西北农林科技大学文件
校人事发〔2020〕258号

关于印发《西北农林科技大学关于进一步

加强实验队伍建设的意见》的通知
各学院（系、部、所）、相关处室：

    《西北农林科技大学关于进一步加强实验队伍建设的意见》已经2020年9月22日校长办公会审议通过，现予以印发，请遵照执行。
                 西北农林科技大学
                        2020年9月30日
西北农林科技大学

关于进一步加强实验队伍建设的意见

    为加快推进实验队伍建设，强化对人才培养和科学研究的有效支撑和保障，更好地服务学校“双一流”建设，特提出此意见。

一、总体要求

遵循学校“12345”发展思路，切实落实全面人才观，深化用人制度改革，把实验技术队伍作为科教力量的重要组成部分，着力解决当前实验队伍建设相对滞后的问题。按照规模与结构协调、能力与贡献协同的原则，全面推进实验技术队伍管理改革。以科学设置岗位为基础，以用人机制、考评机制和激励机制改革为重点，营造实验技术人员成长和成就事业的政策环境，通过部门与学院协同努力，力争到“十四五”末，建成一支规模结构合理、充满生机活力、保障服务有力的高水平实验队伍。
二、主要任务

1.坚持按需设岗，实施分类管理

认真研判学校科教事业发展新阶段的新要求，科学合理设置实验技术岗位。坚持“以本为本”，以实验教学工作量为主要测算依据，保证教学实验室实验岗位设置。践行“共享发展”理念，做实做强校院两级公共实验平台，以有效提升技术支撑服务保障能力为依据，适量设置实验岗位。教学和公共实验平台实验岗位实行学校总量控制。贯彻“放管服”要求，各类科研实验室根据任务及管理需求确定实验岗位，岗位数量由二级单位动态调整。健全和规范实验室建制，落实实验室主任负责制，分类细化岗位职责，确保工作任务饱满。

2.创新用人机制，优化队伍结构

建立专职与兼职相结合、事业编制与非事业编制相结合的用人机制，多渠道、多机制解决实验队伍数量不足、结构不合理的问题。充分用好学校非事业编制用人政策，建立以A、B类岗位人员为主的实验队伍补充机制。教学和公共实验平台实验岗位的补充以A 类岗位人员为主，科研实验岗位的补充以B类岗位人员为主。在学校确定的岗位指标和选聘基本条件内，赋予用人单位A类岗位实验人员的统筹选聘权。建立健全非事业编制实验人员发展机制，逐步打通A类岗位实验人员的职务、职级晋升相关政策，探索建立职称评审、岗位聘用、量化考核和浮动工资等人事管理机制，完善落实相关福利待遇，不断优化非事业编制实验人员发展环境。充分挖掘校内人力资源潜力，保持在编实验人员稳定与发展，支持校内流动循环。鼓励热爱实验技术工作，具有较强专业技能的教师转岗或兼职从事实验技术业务工作或实验室管理工作。支持具有教师资格的高层次实验技术人员承担本科实验课程或参与研究生实验指导。

3.健全考评机制，强化激励导向

充分发挥岗位考评和绩效奖励在实验技术队伍建设中的导向作用。研究制定实验技术岗位量化考核办法，构建以岗位职责为基础、以实验室安全和保障服务质量为导向、年度考核与聘期考核相结合的考评机制。根据教育部以及有关业务主管部门关于实验技术人员职称制度改革的指导意见，结合我校实际完善实验技术系列职称评审办法，突出实验技术岗位贡献，增强业务能力与岗位要求的符合度。以岗位贡献为导向，统筹教学津贴、共享服务、科研奖励等业绩收入来源，综合考虑岗位职级、岗位业绩、工作纪律、团队协作、安全责任等各类因素，建立健全实验技术岗位绩效奖励机制。

4.完善培训体系，提升专业素养

将职业素养提升与技术能力培训相结合，建立健全实验队伍发展机制，促进实验技术人员立足岗位成长成才成就事业。以技术需求为导向，资格培训、岗位提升、国内外研修交流相结合，线上线下培训相结合，开展全覆盖、精准化、差异化的实验队伍培训。充分发挥校内实验教学示范中心、重点科研基地、公共实验平台的示范培训作用。积极探索依托国内重点科教单位、知名专业机构建立实验技术人员培训基地。设立实验技术研究和实验室管理创新项目，纳入学校教改项目建设序列，支持实验人员开展实验内容更新提升、实验新方法探索、仪器设备功能开发、实验资源开放共享模式创新等研究工作。按照功能组建实验技术团队，加强实验技术的协同创新，促进相互学习和交流，提升学校整体实验技术水平和服务支撑能力。

三、实施保障

1.加强组织领导。要将实验队伍建设作为学校治理能力与治理体系建设的重要内容，予以高度重视。本意见实施工作由分管人事人才工作和实验室工作的校领导共同负责，协调解决实施过程中的重要问题。
2.建立协同机制。要建立以人事处、实验室安全与条件保障处为落实责任主体，相关职能部门协力负责、校院两级协同落实的工作机制，细化任务分工，强化工作联动，确保本意见各项任务落地落细，产生成效。

3.加强宣传引导。要在实验技术队伍中广泛开展弘扬新时代科学家精神和工匠精神、践行“西农精神”活动，促进树立实验岗位的荣誉感和责任感，使敬业、专注、创新、奉献成为实验技术人员的自觉遵循。

4.强化落实督导。本意见提出的工作任务要纳入相关部门年度工作计划，涉及制度建设事项原则在2021年内完成。业务主管部门和督办检查部门要加强对意见实施的指导、督办和评估，意见落实中出现新问题要及时向学校报告。
	 抄送：校领导。

西北农林科技大学校长办公室              2020年9月30日印发